minado el mal, se restablece la naturaleza. *Algún tiempo fuistis tinieblas; ahora, en cambio, sois luz en el Señor*.

12. Ved, pues, lo que sigue. *Quienes están en la carne*, es decir, quienes confían en ella y van en pos de sus concupiscencias, quienes viven en medio de ellas, quienes se deleitan en sus placeres y quienes cifran en ellas la vida dichosa y feliz. Todos estos están en la carne, y *no pueden agradar a Dios*. Esta frase: *Los que están en la carne no pueden agradar a Dios* no ha de entenderse como si hubiese dicho: «Mientras los hombres se hallan en esta vida no pueden agradar a Dios.» Entonces, ¿no le agradaron los patriarcas? ¿No le agradaron los profetas y los apóstoles? ¿No le agradaron los santos mártires, quienes, antes de presentar su cuerpo al tormento por la confesión de Cristo, no sólo despreciaban el placer, sino que soportaban llenos de paciencia sus dolores? Le agradaron, pero no estaban en la carne. Arrastraban la carne, pero no eran arrastrados por ella. Ya se había dicho al paralítico: *Toma tu lecho*. Por lo tanto, *quienes están en la carne*, esto es —como ya he dicho y explicado—, no por el hecho de vivir en este mundo, sino porque consienten en los deseos de la carne, *no pueden agradar a Dios*.

13. Finalmente, escuchadle a él, que da solución plena al problema. Hablaba cuando ciertamente aún vivía en este cuerpo; y, sin embargo, añadió: *Vosotros, en cambio, no estáis en la carne*. ¿Hay aquí, entre nosotros, alguien a quien

ambulatio. Sanato autem vitio, reparata est natura. *Fuistis aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino* (Eph 5,8).

12. *In carne non esse.*—Videte ergo quid sequitur: *Qui autem in carne sunt*; id est, qui in carne confidunt, qui concupiscentias suas sequuntur, qui in his habitant, qui earum voluptatibus oblectantur, qui in earum delectationibus beatam felicemque vitam constituunt, ipsi sunt in carne; *Deo placere non possunt*. Non enim sic dictum est, *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt* (Rom 8,8); quasi dictum esset, In hac vita cum sunt homines, Deo placere non possunt. Ergo non placuerunt sancti Patriarchae? Ergo non placuerunt sancti Prophetae? Ergo non placuerunt sancti Apostoli? Non placuerunt sancti martyres, qui antequam corpus deponerent patiendo, Christum confitendo, non solum voluptatem contemnebant, sed dolores quoque patientissime perferebant? Placuerunt, sed in carne non fuerunt. Portabant carnem, non portabantur a carne. Iam enim paralytico dictum erat, *Tolle grabatum tuum* (Mc 2,11). *Qui ergo in carne sunt*, quemadmodum dixi, quemadmodum iam exposui, non in hoc saeculo vivendo, sed carnis concupiscentiis consentiendo, *Deo placere non possunt*.

CAPUT XII.—13. *Non in carne, sed in spiritu esse.*—Denique audite ipsum, quaestionem sine ulla dubitatione solventem. Vivens utique in hoc corpore loquebatur: et tamen adiunxit: *Vos autem non estis in carne*. Putas, est aliquis hic in nobis, cui dictum est? Ecce populo Dei

dijera estas palabras? ¿Qué pensáis? Observad que lo dijo al pueblo de Dios, a la Iglesia. Es cierto que escribía a los romanos, pero lo dijo para toda la Iglesia de Cristo; sin embargo, lo afirmó sólo del trigo, no de la paja; lo dijo de la realidad que queda oculta, no de la paja que se ve. Cada uno reconozca en su corazón a cuál pertenece. Nosotros hablamos a vuestros oídos, sin penetrar en vuestras conciencias; sin embargo, a tenor de lo dicho anteriormente, pienso en el nombre de Cristo que en su pueblo hay gente a quien se aplica: *Vosotros, en cambio, no estáis en la carne, sino en el espíritu, si es que el Espíritu de Dios habita en vosotros.* No estáis en la carne, porque no realizáis las obras de la carne consintiendo a sus concupiscencias; sino que *estáis en el Espíritu*, porque os deleitáis en la ley de Dios según el hombre interior; a esto equivale lo que dice: *Si es que el Espíritu de Dios habita en vosotros.* Pero si presumís de vuestro espíritu, aún estáis en la carne. Si, pues, no estáis en la carne, de manera que estáis en el espíritu, entonces no estáis en la carne. En efecto, si se retira el Espíritu de Dios, el espíritu del hombre cae por su propio peso a la carne, retorna a las obras de la carne y a los deseos del mundo, y su final será peor que el comienzo. Usad, por lo tanto, el libre albedrío para implorar el auxilio. *No estáis en la carne: ¿es obra de vuestras fuerzas? De ningún modo. ¿A qué es debido, pues? Si es que el Espíritu de Dios habita en vosotros. Quien no tiene el Espíritu de Cristo, no es de Cristo.* No se engrandezca, ni se jacte, ni lo atribuya a su propia virtud la naturaleza pobre

dixit, Ecclesiae dixit: Romanis quidem scribebat; sed universae Christi Ecclesiae dixit; sed tritico dixit, non paleae; massae dixit latenti, non stipulae apparenti. Unusquisque in corde suo agnoscat. Nos auribus loquimur, conscientias non videmus; tamen secundum et quae superius locuti sumus, existimo in nomine Christi esse in plebe [848] Christi quibus dictum est. *Vos autem non estis in carne, sed in Spiritu: si tamen Spiritus Dei habitat in vobis* (Rom 8,9). *Non estis in carne*, quia non facitis opera carnis consentiendo concupiscentiis carnis; *sed estis in Spiritu*, quia secundum interiorem hominem condelectamini legi Dei: et hoc est, *Si tamen Spiritus Dei habitat in vobis.* Nam si de spiritu vestro praesumitis, adhuc in carne estis. Si ergo non estis in carne, ut in Spiritu Dei sitis; tunc enim in carne non estis. Nam si recedat Spiritus Dei, pondere suo spiritus hominis revolvitur in carnem, redit ad facta carnalia, redit ad concupiscentias saeculares: et erunt illius hominis peiora novissima quam erant prima (cf. Lc 11,26). Sic ergo habete liberum arbitrium, ut imploretis auxilium. *Non estis in carne*, et hoc ex viribus vestris? Absit. Unde ergo?

CAPUT XIII.—*Si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius* (Rom 8,9). Non ergo se extendat, non se iacet, non sibi arroget virtutem propriam, egena et vi-

y viciada. ¡Oh naturaleza humana! ¡Oh Adán! No te mantuviste en pie cuando estabas sano, ¿y te levantaste con tus propias fuerzas? *Quien no tiene el Espíritu de Dios.* El Espíritu de Dios es lo mismo que el Espíritu de Cristo, puesto que es Espíritu del Padre y del Hijo. *Quien no tenga el Espíritu de Cristo, que no se engañe: no es de Cristo.*

14. He aquí que en virtud de su misericordia poseemos el Espíritu de Cristo. Sabemos que habita en nosotros el Espíritu de Dios si amamos la justicia y mantenemos la integridad de la fe católica. Pero ¿qué decir de la carne mortal? ¿Qué decir de la ley que existe en nuestros miembros y opone resistencia a la ley de la mente, o de aquel gemido: *Desdichado de mí?* Escucha: *Si Cristo está en vosotros, el cuerpo está ciertamente muerto por el pecado, pero el espíritu es vida a causa de la justicia.* ¿Hay que perder, pues, la esperanza respecto al cuerpo muerto por el pecado? ¿No cabe esperanza alguna? ¿Tan dormido está que no pueda despertarse? De ninguna manera. *El cuerpo, ciertamente, está muerto por el pecado, pero el espíritu es vida a causa de la justicia.* Nos queda la tristeza por nuestro cuerpo, pues nadie hay que odie a su carne. Vemos con cuanto esmero se da sepultura a los muertos. *El cuerpo, ciertamente, está muerto por el pecado, pero el espíritu es vida a causa de la justicia.* Ya decías para consolarte: «Quisiera que también mi cuerpo gozase de vida; pero, dado que no es ello posible, que la tenga al menos mi espíritu, mi alma». Espera, no te angusties.

tiata natura. O humana natura! o Adam, quando sanus eras, non stetisti, et tuis viribus surrexisti? *Si quis Spiritum Christi non habet:* ipse enim Spiritus Dei, qui Spiritus Christi; et Patris est enim et Filii: *Si quis Spiritum Christi non habet, non se fallat, hic non est eius.*

14. *De carne quid sperandum.*—Ecce, adiuvante ipsius misericordia, Spiritum Christi habemus: ex ipsa dilectione iustitiae, integra fide, catholica fide, Spiritum Dei nobis inesse cognoscimus. Sed quid de carne illa mortali? Quid de lege in membris nostris repugnante legi mentis? Quid de illo gemitu: *Miser ego homo?* (ib., 7,24). Audi: *Si autem Christus in vobis, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter iustitiam* (ib., 8,10). Ergo de corpore mortuo propter peccatum, iam desperandum est? Nulla spes est? Sic dormit, ut non adiciat ut resurgat (Ps 40,9). Absit. *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter iustitiam.* Remansit tristitia de nostro corpore. Nemo autem carnem suam odio habuit (cf. Eph 5,29). Videmus quam sollicitè curetur sepultura mortuorum. *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter iustitiam.* Iam dicebas ad consolationem: Vellem quidem et corpus meum esse in vita: sed quia non potest, sit vel spiritus meus, sit vel anima mea. *Inspecta, noli esse sollicitus.*

15. *Pues si el Espíritu de aquel que resucitó a Jesús de los muertos habita en vosotros, quien le resucitó a él, dará también vida a vuestros cuerpos mortales. ¿Por qué teméis? ¿Por qué estáis tan preocupados por vuestra carne? Ni un solo cabello de vuestra cabeza perecerá.* Adán con su pecado condenó a muerte vuestros cuerpos, pero Jesús, *si su Espíritu habita en vosotros, dará igualmente vida a vuestros cuerpos mortales*, puesto que entregó su sangre por vuestra salud. ¿Dudas de que se cumpla lo prometido teniendo tal garantía? ¿No habrá, por lo tanto, lucha con la carne; se cumplirá lo que está escrito: *Desedichado de mí: quien me librará del cuerpo de esta muerte?* Se cumplirá, porque *si su Espíritu habita en vosotros, Cristo Jesús dará igualmente vida a nuestros cuerpos mortales*. Serás librado del cuerpo de esta muerte, no careciendo de él o recibiendo otro, sino no muriendo jamás. Si hubiese dicho: *¿Quién me librará del cuerpo?*, sin añadir: *de esta muerte*, quizá diese pie, aunque equivocadamente, al pensamiento humano para decir: «Ya ves que Dios no quiere que nosotros vivamos con cuerpo». *Del cuerpo de esta muerte*, dijo. Deja de lado la muerte, y bueno es el cuerpo. Elimínese el último enemigo, la muerte, y la carne vivirá en amistad conmigo por siempre. Nadie, en efecto, tuvo odio jamás a su carne. Aunque el espíritu tiene deseos contrarios a los de la carne, y la carne los tiene contrarios a los del espíritu; aunque en esta casa hay ahora riñas, el marido que disputa no busca la perdición de la esposa, sino la concordia

CAPUT XIV.—15. *Carnis restitutio et immortalitas piis promissa.—Si enim Spiritus eius qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra* (Rom 8,11). Quid timetis? Quid etiam pro ipsa carne solliciti estis? *Capillus capitis vestri non peribit* (Lc 21,18). Adam peccando damnavit in mortem corpora vestra; sed Iesus, *si est Spiritus eius in vobis, vivificabit et mortalia corpora vestra*; quia suum sanguinem dedit pro salute vestra. Promissum reddi dubi[849]tas, qui tale pignus tenes? sic ergo, homo, non erit mortis illa contentio, sic implebitur quod dictum est, *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* (Rom 7,24). Quia Christus Iesus, *si Spiritus eius habitat in vobis, vivificabit et mortalia corpora vestra*. Sic liberaberis de corpore mortis huius, non corpus non habendo, vel alterum habendo; sed non ulterius moriendo. Si enim non adderet, *mortis huius*, et diceret: *Quis me liberabit de corpore?* forte suggereretur error cogitationi humanae, et diceretur: *Vides quia non vult Deus nos esse cum corpore? De corpore*, inquit, *mortis huius*. Mortem tolle, et bonum est corpus. Detrahatur mors novissima inimica, et erit mihi in aeternum caro mea amica. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit. Etsi spiritus concupiscit contra carnem, et caro concupiscit adversus spiritum (cf. Gal 5,17); etsi modo rixa est in ista domo, maritus litigans, non perniciem, sed concordiam quaerit uxoris.